

ADENDO No. 01 

INVITACION PUBLICA No. 02-2010

OBJETO: PROCESO DE SELECCIÓN – CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA DE INSTALACIÓN, PUESTA EN MARCHA Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AIRE ACONDICIONADO (HVAC) VENTILACIÓN MECÁNICA EN LA UNIDAD COMPLEMENTARIA DE SERVICIOS (U.C.S.), INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE EQUIPOS 

De conformidad con lo previsto en el cronograma de la Invitación Pública de la referencia, el Hospital Universitario Departamental de Nariño – Empresa Social del Estado –, previo análisis del Comitè de Contratación, procede a publicar la respuesta a las aclaraciones formuladas frente a los pliegos definitivos en la Audiencia de Aclaraciòn de Téminos y Distribución de riesgos llevada a cabo el 2 de marzo de 2010, así: 

· La firma OMEGA INGENIEROS SA formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación:

1. ¿Son aceptadas certificaciones que como objeto contengan “instalación de Aire Acondicionado, Ventilación y Extracción Mecánica”?

RESPUESTA:  El hospital se ratifica en las condiciones  de los requisitos para participar. Dadas las características de la obra, no se aceptan certificaciones que sean solo de aire acondicionado ventilación y extracción mecánica, sino que para que estas sean validas, deben haberse realizado en quirófanos, de acuerdo a las condiciones señaladas en el requisito de experiencia especifica.
2. En el Registro único de proponentes, ¿es obligatorio estar inscritos en los dos grupos (04 Sistemas de calefacción, refrigeración y enfriamiento; 08 Montaje tuberías de presión) o es permitido uno solo?

RESPUESTA: El Hospital considera para el desarrollo del objeto contractual que el oferente cuente con la inscripción en el RUP y en especial en la clasificación determinada en los pliegos.

3. En el caso de que no se cuente con el Registro Único de Proponentes al momento del cierre de la Invitación, pero este se encuentre en trámite, ¿es permitido presentar los documentos entregados a la Cámara de Comercio para su obtención?

RESPUESTA: Según el decreto 4881 de 2008, el oferente debe estar debidamente previamente  inscrito y registrado en el RUP antes de presentar la propuesta.

4. ¿El valor del 30% en el A.I.U, es obligatorio o es modificable, quedando a criterio de cada proponente?

RESPUESTA: No es objeto de modificación por cuanto obedece al cálculo del presupuesto.

5. ¿La marca NOVAR se da como referencia, pudiéndose presentar otras marcas con similares características?

RESPUESTA: El hospital determina que se puede utilizar controles con iguales o mejores  características de la marca novar.
6. ¿Están pendientes el ítem c y d?

RESPUESTA: El hospital corrige la numeración literal en el sentido de que dentro de las especificaciones técnicas numeral cinco, solo existe los siguientes literales 

a) Sensores de temperatura  de digitales de aire, con bulbo remoto, del tipo modulante.

b) Variador de velocidad, para el motor de la Unidad manejadoras de aire, UMA.

c) Sensores de diferencial, para filtros tapados de la unidad manejadora de aire.

7. En las especificaciones de los ventiladores no se relacionan datos técnicos como: Presión Estática, RPM máxima en el rotor del Ventilador, potencia máxima del motor y niveles de ruido. Esta información es indispensable para que todos los proponentes ofrezcamos equipos de similar calidad.

RESPUESTA: Los datos técnicos de caudal RPM, potencia de motores, clases y tipos de ventiladores constan en los pliegos de cantidades de obra como en las especificaciones técnicas, información requerida se encuentra especificada. 

8. Con respecto al tiempo de vigencia de la póliza, no debe exceder la vigencia del contrato según decreto 4828 de 2008, ya que después de este no habrá daño de bien o persona alguno. Por lo tanto solicitamos modificar el tiempo de vigencia de la póliza.

RESPUESTA: La vigencia de las pólizas se encuentran reguladas por el Manual interno de Contratación del Hospital que constituye el marco especial de regulación del presente proceso de contratación, con fundamento en lo dispuesto en la ley 100 art 195 y 196 y Decreto 1876 de 1994. 
9. ¿El valor sobre el que se debe emitir la póliza de Calidad de los materiales no debería ser sobre el contrato total si no sobre el valor de los equipos y materiales?

RESPUESTA:  Se exige sobre el valor total del contrato, en cumplimiento a lo previsto en el manual interno de contratación, considerando además que el amparo esta destinado a respaldar una estimación anticipada de perjuicios. De otra parte no solo debe cubrir los equipos sino en general los demás materiales a emplear en la obra por parte del contratista. 
10.  El cuadro de capacidades indica que el aire de entrada a la manejadora es 100% aire exterior. Siendo 16.7ºc (62ºF) bulbo seco / 15.5ºc (60ºF) bulbo húmedo, además de la temperatura saliendo del serpentín 7.2ºc (45ºF)

Por otra parte, en los criterios de diseño se indican temperaturas ambientales exteriores de 20ºc (68ºf) bulbo seco / 19ºc (66ºF) bulbo húmedo.

Por lo tanto, no es posible la selección de la unidad manejadora ya que se están solicitando unas condiciones imposibles de cumplir como es 100% entrada de aire exterior por debajo de la temperatura ambiente de la ciudad de Pasto que es 20ºc (68ºf) bulbo seco / 19ºc (66ºF) bulbo húmedo.

Igualmente, en esta revisión de condiciones de entrada de aire y ambientales, se debe analizar que la psicrometría bajo estas condiciones genera humedades relativas de más del 90%, lo cual tampoco es posible para este ambiente.

RESPUESTA: Las condiciones psicometricas determinadas por OMEGA INGENIEROS S.A, No corresponden a los promedios de la ciudad de Pasto y además los calculos y diseños se han elaborado con bases técnicas.

11. Debido a que no se puede avanzar en la preparación de presupuesto sin conocer la respuesta a preguntas clave de carácter técnico, solicitamos extender el plazo para la Presentación de Propuestas hasta el día 15 de marzo de 2010.

RESPUESTA: De acuerdo con lo previsto en el manual interno de contratación, el plazo para la presentación de las ofertas es de tres días hábiles y de acuerdo al cronograma de la invitación este plazo se ha señalado en cuatro días. 

12. ¿Cómo garantizar que la persona cuya hoja de vida se está adjuntando sea la persona que va a efectuar la dirección del proyecto, o supervisión de seguridad, etc., dado que no hay certeza todavía ni del tiempo de adjudicación ni de la empresa contratista a la que le será adjudicada? Es viable el que las hojas de vida suministradas sirvan de guía mas no necesariamente que dicha persona sea quien esté al frente del proyecto? Este tema es delicado ya que la definición de FUERZA MAYOR es muy subjetiva y este tema afecta directamente la póliza de seriedad de la oferta según las condiciones de la licitación.

RESPUESTA: La presentación del equipo de trabajo por parte del proponente en su propuesta, de acuerdo a lo señalado en pliegos de condiciones no puede serun artificio para participar y resultar favorecido con la adjudicación, sino que debe cumplirse en la práctica durante la ejecución de la obra, este un requisito habilitante. Una vez adjudicado el contrato el Hospital podrá a su juicio aprobar una sustitución siempre y cuando concurra una causa de fuerza mayor o caso fortuito cuya definición se encuentra prevista en el Código Civil. 
En constancia se expide a los tres (3) días del mes de marzo del año 2010.

BERNARDO OCAMPO MARTINEZ

Gerente 

Proyectò: Comitè de Contratación. 



